Economia & Negócios

Itaú Vida e Previdência S.A.

CNPJ 92.661.388/0001-90

NIRE 35300338766

ATA SUMÁRIA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 10 DE AGOSTO DE 2023 DATA, HORA E LOCAL: Em 10.08.2023, às 11h, na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100, Torre Alfredo Egydio, 7º andar, em São Paulo (SP). MESA: Eduardo Nogueira Domeque - Presidente; Renato da Silva Carvalho - Secretário. QUORUM: Totalidade do capital social. EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Dispensada a publicação conforme art. 124, § 4°, da Lei 6.404/76 ("LSA"). **DELIBERAÇÕES TOMADAS POR** UNANIMIDADE: 1. Eleito Diretor VINÍCIUS SANTANA, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, matemático, RG-SSP/SP 30.974.516-0, CPF 286.045.658-92, domiciliado em São Paulo (SP), na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100, Torre Olavo Setubal, Parque Jabaquara, CEP 04344-902, para compor a Diretoria no mandato trienal em curso, que vigorará até a posse dos eleitos na Assembleia Geral Ordinária de 2025. 2. Registrado que o diretor eleito: (i) apresentou os documentos comprobatórios do atendimento das condições prévias de elegibilidade previstas nos arts. 146 e 147 da LSA e na regulamentação vigente, em especial na Resolução 422/21 do Conselho Nacional de Seguros Privados ("CNSP") e na Circular 526/16 da Superintendência de Seguros Privados ("SUSEP"), incluindo as declarações de desimpedimento, sendo que todos os documentos foram arquivados na sede da Companhia, e (ii) será investido em seu respectivo cargo nesta data. 3. Em conseguência da deliberação anterior, a Diretoria resulta assim composta: DIRETORIA: Diretor Presidente: CLAUDIO CÉSAR SANCHES, brasileiro, casado, engenheiro, RG-SSP/SP-13.109.863-9, CPF 044.295.098-59, domiciliado em São Paulo (SP), na Pç. Alfredo Egydio S. Aranha, 100, Torre Eudoro Villela 15º Andar, Parque Jabaquara, CEP 04344-902; Diretores: CARLOS HENRIQUE DONEGÁ AIDAR, brasileiro, casado, economista, RG-SSP/SP-14.047.712-3, CPF 076.630.558-96, domiciliado em São Paulo (SP), na Pç. Alfredo Egydio S Aranha 100, Torre Olavo Setubal - Piso Terraço, Parque Jabaquara, CEP 04344-902; EDUARDO NOGUEIRA DOMEQUE, brasileiro, casado, administrador de empresas, RG-SSP/SP-25.464.212-3, CPF 260.764.368-67, domiciliado em São Paulo (SP), na Pç. Alfredo Egydio Souza Aranha, 100, Torre Olavo Setubal - 8º Andar, Parque Jabaquara, CEP 04344-902; JOSÉ GERALDO FRANCO ORTIZ JUNIOR, brasileiro, casado, advogado, RG-SSP/SP-32.903.067-X, CPF 290.270.568-97, domiciliado em São Paulo (SP), na Pç. Alfredo Egydio S Aranha 100, Torre Conceição, 1º Andar, Parque Jabaquara, CEP 04344-902; LINEU CARLOS FERRAZ DE ANDRADE, brasileiro, casado, administrador de empresas, RG-DETRAN/SP-02.112.992-2, CPF 105.260.778-08, domiciliado em São Paulo (SP), na Pç. Alfredo Egydio S Aranha 100, Torre Olavo Setúbal - 8º Andar Parque Jabaquara, CEP 04344-902; RITA RODRIGUES FERREIRA CARVALHO, brasileira, casada em regime de comunhão parcial de bens, atuária, RG-IFP-RJ-10047290-1, CPF - 037.511.527-76, domiciliada em São Paulo (SP), na Pç. Alfredo Egydio S Aranha 100, Torre Olavo Setubal Piso Terraço, Parque Jabaquara, CEP 04344-902; e VINÍCIUS SANTANA, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, matemático, RG-SSP/SP 30.974.516-0, CPF 286.045.658-92, domiciliado em São Paulo (SP), na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100, Torre Olavo Setubal, Parque Jabaquara, CEP 04344-902. 4. Registrada a transferência, nesta data, da responsabilidade pela prevenção e combate à lavagem de dinheiro - Lei 9.613/98, Circular SUSEP 612/2020 e demais regulamentações específicas do Diretor José Geraldo Franco Ortiz Junior ao Diretor Vinícius Santana. 5. Em atendimento às normas do CNSP e da SUSEP, consolidadas as responsabilidades aos Diretores na forma abaixo: CARLOS HENRIQUE DONEGÁ AIDAR, Contabilidade - Resolução CNSP 432/2021; Responsável Administrativo-Financeiro - Circular SUSEP 234/2003. CLAUDIO CÉSAR SANCHES, Acompanhamento, supervisão e cumprimento dos procedimentos atuariais - Resolução CNSP 432/2021; Cumprimento dos prazos de portabilidade - Circular SUSEP 563/2017; Relações com a SUSEP - Circular SUSEP 234/2003; Responsável técnico de seguros - Circular SUSEP 234/2003; e Registro de operações de seguros, previdência complementar, capitalização e resseguros - Resolução CNSP 383/20. EDUARDO NOGUEIRA DOMEQUE, Registro de apólices e endossos emitidos e dos cosseguros aceitos - Resolução CNSP 143/2005; e Open Insurance - Resolução CNSP 415/2021. JOSÉ GERALDO FRANCO ORTIZ JÚNIOR, Política institucional com clientes e usuários de produtos e serviços financeiros -Resolução CNSP 382/20. RITA RODRIGUES FERREIRA CARVALHO, Controles internos - Resolução CNSP 416/2021. VINÍCIUS SANTANA, Prevenção e combate à lavagem de dinheiro - Lei 9.613/98, Circular SUSEP 612/2020 e demais regulamentações específicas. ENCERRAMENTO: Encerrados os trabalhos, lavrou-se esta ata que, lida e aprovada por todos, foi assinada. São Paulo (SP), 10 de agosto de 2023. (aa) Eduardo Nogueira Domeque - Presidente; Renato da Silva Carvalho - Secretario. Acionistas: Itaú Unibanco S.A. (aa) Eduardo Noqueira Domeque - Diretor; e Itauseg Participações S.A. (aa) Renato da Silva Carvalho - Diretor.

JUCESP sob nº 413.250/23-4, em 26.10.2023. (a) Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

